
Area: Funzioni Generali
Settore: Ambiente e Pianificazione Territoriale
C.d.R.: Ambiente
Servizio: Amministrativo Ecologia
Unità Operativa: Staff
Ufficio: Gestione amministrativa

DETERMINAZIONE

Determina n. 882 del 03/07/2025 Treviso, 03/07/2025 

Oggetto: BANDO AMIANTO PER IMPRESE - CONTRIBUTI PER LA RIMOZIONE E LO SMALTIMENTO 
DI AMIANTO DA EDIFICI SEDE DI IMPRESE. ELENCO N. 2

PREMESSO che:
•  con  la  legge  27  marzo  1992,  n.  257  è  stata  vietata,  su  tutto  il  territorio  nazionale,  la 
produzione,  il  commercio,  l'estrazione  e  l'importazione  di  amianto  e  dei  prodotti  che  lo 
contengono;
• con il D.P.R. 2 aprile 2009, n. 81 “Regolamento recante attuazione dell'articolo 6, comma 3, 
lettera e), della legge 25 febbraio 1992, n. 257, in materia di bonifica e rimozione dell'amianto” 
sono  state  fornite  disposizioni  dettagliate  sulle  procedure  di  bonifica,  sui  criteri  di 
classificazione dei rifiuti da bonifica e sui requisiti per le imprese e il personale abilitato;
• la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni  sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni” indica, fra le funzioni fondamentali delle Province, anche “la tutela e 
valorizzazione dell’ambiente, per gli aspetti di competenza”;

VISTI:
• il D.Lgs. n. 152/2006 “Testo Unico Ambientale”;
•  il  D.P.R.  n.  8  dell'8  agosto  1994:  “Atto  di  indirizzo  e  coordinamento  alle  regioni  ed  alle 
province  autonome  di  Trento  e  di  Bolzano  per  l'adozione  di  piani  di  protezione,  di 
decontaminazione, di smaltimento e di bonifica dell'ambiente, ai fini della difesa dai pericoli 
derivanti dall'amianto.”;
• il D.M. 6 settembre 1994, Ministero della Sanità “Normative e metodologie tecniche per la 
valutazione  del  rischio,  la  bonifica,  il  controllo  e  la  manutenzione  dei  materiali  contenenti  
amianto presenti negli edifici”;
• il  D.M. 14 maggio 1996, Ministero della Sanità “Normative e metodologie tecniche per gli 
interventi di bonifica: unità prefabbricate”;
• il Decreto 20 agosto 1999, Ministero della Sanità “Ampliamento delle normative e metodologie 
tecniche per gli interventi di bonifica”;
• la deliberazione della Giunta Regionale 3 dicembre 1996, n. 5455 “Linee di Piano regionale di 
protezione, di decontaminazione, di smaltimento e di bonifica dell’ambiente, ai fini della difesa 

Determ. n. 882 del 03/07/2025 pag. 1/4



dai pericoli derivanti dall’amianto”;
• la deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 1998, n. 5108 Attuazione D.G.R. n. 5455 
del 3.12.1996;
• la L.R. 16 aprile 1985, n. 33 e s.m.i. sull’attribuzione delle competenze in materia di controllo 
dell’inquinamento atmosferico;
• la L.R. 13 aprile 2001, n. 11 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi alle autonomie 
locali in attuazione del Decreto Legislativo 31/03/1998, n. 112”;

DATO ATTO che il Bando è stato regolarmente pubblicato sul sito internet della Provincia, 
nella sezione “Bandi, Concorsi e Avvisi”;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  n.  306/2024  del  27/11/2024  con  il  quale  sono  stati 
approvati  lo  schema  di  “Bando”  per  la  concessione  di  contributi  per  la  rimozione  e  lo 
smaltimento di amianto da edifici sede di imprese e gli allegati di seguito elencati:
• Modello 1 Domanda di ammissione al contributo,
• Modello 2 Domanda di liquidazione al contributo,
riservando alla predetta iniziativa la somma iniziale di Euro 700.000,00;

RICHIAMATA la  determinazione  n.  1821/2024  del  09/12/2024  con  la  quale  era  stata 
assunta la spesa di Euro 700.000,00, che ha trovato copertura al capitolo n. 3290 del bilancio 
2024 “TRASFERIMENTI AD IMPRESE PER ATTIVITÀ AMBIENTALE” del Bilancio 2024;

VISTA la determinazione n. 564/2025 del 05/05/2025 con la quale è stata approvata la 
graduatoria degli ammessi a contributo;

VISTA la domanda di liquidazione pervenuta a questi uffici con protocollo n. 32671/2025 
del 13/06/2025;

VISTO  il  DURC  n.  INPS_45901238  del  19/05/2025,  dal  quale  risulta  la  regolarità 
contributiva della ditta richiedente il contributo;

RITENUTO di provvedere alla liquidazione della somma da corrispondere, come previsto 
dal punto 4) del bando, al soggetto di cui all’allegato elenco n. 2 che forma parte integrante del 
presente atto, il quale ha presentato la documentazione richiesta dal punto 6) del bando stesso, 
per un importo di complessivi Euro 9.190,17;

VISTA  l'istruttoria  svolta  e  verificata  la  completezza  e  la  correttezza  della 
documentazione fornita dalla ditta suddetta agli atti dell'Ufficio proponente;

CONSIDERATO  che,  in  relazione  alla  suddetta  spesa,  l’esigibilità  si  determina 
nell’esercizio corrente;

Tutto ciò premesso e considerato,

Determ. n. 882 del 03/07/2025 pag. 2/4



IL DIRIGENTE

Visti  il  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000 e  il  D.Lgs.  n.  118 del  23/06/2011 e  successive 
modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”;

Vista  la  L.R.  n.  19  del  29/10/2015  “Disposizioni  per  il  riordino  delle  funzioni 
amministrative provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

Vista la Delibera di Consiglio Provinciale n. 44/2024 del 16/12/2024 avente ad oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  2025-2027  E  RELATIVI  ALLEGATI"  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  n.  328/2024  del  24/12/2024  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2025-2027."  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni; 

DETERMINA

1) di sub-impegnare la somma complessiva di Euro 9.190,17;

2) di imputare la spesa di Euro 9.190,17, come riportato nell’allegato che fa parte integrante del 
presente atto;

3)  di  provvedere  a  liquidare,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa,  al  soggetto  di  cui 
all’allegato elenco, che forma parte integrante del presente atto, la spesa ivi indicata, con 
successivo atto di liquidazione;

4) di  dare atto  che l’art.  26 del  D.Lgs.  n.  33/2013 “Obblighi  di  pubblicazione degli  atti  di  
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzioni di vantaggi economici a persone 
fisiche ed enti pubblici e privati”, dispone la pubblicità sul sito istituzionale dell’Ente Locale dei 
dati  attinenti  all’attribuzione  di  vantaggi  economici  di  qualunque  genere a  persone ed enti 
pubblici e privati, nel rispetto della normativa in materia di privacy di cui al GDPR – General 
Data Protection Regulation, approvato con Regolamento UE 2016/679;

5) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 
favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147Bis D.Lgs. n. 267/2000 e art. 8 
del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

Determ. n. 882 del 03/07/2025 pag. 3/4



BUSONI SIMONE
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 882 del 03/07/2025 pag. 4/4


